Índice de cobertura de cartera de crédito vencida = Saldo de la estimación preventiva para riesgos crediticios al cierre del trimestre/ Saldo de la cartera vencida al cierre

del trimestre

Eficiencia operativa = Gastos de administración y promoción del trimestre anualizado / Activo total

promedio

ROE = Utilidad neta del trimestre anualizada / Capital contable promedio

ROA = Utilidad neta del trimestre anualizada / Activo total promedio

Índice de capitalización desglosado:

(1) = Capital neto / Activos sujetos a riesgos de crédito

(2) = Capital neto / Activos sujetos a riesgos de crédito y mercado

Liquidez = Activos líquidos / Pasivos líquidos

Activos líquidos = Disponibilidades + Títulos para negociar + Títulos disponibles para la venta

Pasivos líquidos = Depósitos de exigibilidad inmediata + Préstamos bancarios y de otros organismos de exigibilidad inmediata + Préstamos bancarios y de otros

organismos de corto plazo

MIN = Margen financiero del trimestre ajustado por riesgos crediticios anualizado / Activos

productivos promedio

Activos productivos promedio = Disponibilidades, inversiones en valores, deudores por reporto, préstamo de valores, derivados y cartera de

crédito vigente

Concepto 2T-16 3T-16 4T-16 1T-17 2T-17

Índice de morosidad 1.30% 1.50% 1.50% 1.70% 1.90%

Índice de cobertura de cartera vencida 112.80% 100.60% 96.50% 91.10% 83.90%

Índice eficiencia operativa 3.30% 3.20% 3.10% 4.20% 3.40%

ROE 6.50% 6.30% 9.90% 7.00% 6.90%

ROA 0.60% 0.60% 0.90% 0.60% 0.62%

Capital neto / activos sujetos a riesgo de crédito* 18.40% 17.60% 16.51% 16.06% 15.96%

Capital neto / activos en riesgo totales* 14.20% 15.00% 13.85% 13.34% 12.41%

Índice de liquidez 111.80% 148.30% 121.30% 94.70% 80.9%

Margen financiero a activos productivos (MIN) 3.20% 2.90% 2.90% 4.10% 3.70%

4

II. Información del estado de resultados
Resultado neto

En  junio de 2017, el resultado neto consolidado presenta una utilidad $ 1,145

Margen financiero

Millones MXN

Concepto 2T-16 3T-16 4T-16 Acum 16 1T-17 2T-17 Acum 17

Intereses a favor por créditos 572 618 726 1916 759 836   1,595

Intereses y rendimientos a favor por

inversiones en valores
139 173 202 514 211 196 407

Intereses a favor por disponibilidades 11 11 14 36 13 14 27

Intereses y rendimientos a favor en

operaciones de reporto y préstamo
46 69 -23 92 124 127 251

Comisiones a favor por operaciones de

crédito
43 53 54 150 49 49 98

Dividendos de instrumentos de patrimonio

neto
15 0 0 15 0 18 18

Otros 19 17 -50 -14 26 12 38

Total ingresos por intereses 845 941 923 2,709 1,182 1,252 2,434

Ingresos por Primas (Netos) 0 0 63 63 378 158 536

Intereses a cargo * 273 315 409 997 458 486 944

Intereses y rendimientos a cargo

operaciones reporto y préstamo de valores
146 193 120 459 256 276 532

Otros 42 50 -2 90 33 26 59

Total gastos por intereses 461 558 527 1,546 747 788 1,535

Incremento neto de reservas técnicas 0 0 -11 -11 115 -69 46

Siniestralidad, reclamaciones y otras

obligaciones contractuales
0 0 52 52 110 134 244

Margen financiero 384 383 418 1,185 588 557 1,145

Los Dividendos obtenidos por 18 mdp se originan por la tenencia de acciones en la Bolsa Mexicana de Valores

5

Composición de los intereses y comisiones por tipo de crédito:

Intereses a favor de cartera de crédito
 Millones MXN

II. Información del estado de resultados

Comisiones a favor en operaciones de crédito

Concepto 2T-16 3T-16 4T-16 Acum-16 1T-17 2T-17 Acum-17

Créditos comerciales (vigente y vencida)   434   468   535   1,829   582   648   1,230

Créditos a entidades financieras   55   59   59   227   71   79   150